
CONSORZIOKRLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Incarico professionale per la redazione di un piano di indagini geologiche e geognostiche, 
esecuzione delle prove necessarie per la verifica di stabilità del pendio in sponda destra del torrente Pollina, 
nel territorio comunale di San Mauro Castelverde (P A) in prossimità della spalla lato Messina del viadotto 
Pollina, pista per Palermo, dell'autostrada A20 Palermo-Messina con la redazione della relazione 
geotecnica, idrologica, geologica e verifica di stabilità del pendio. 
Affidamento diretto alt 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023- Codice Gara CAS G00601 
Importo dei servizi € 37.041,44 oltre IV A. 
CIG: B 198054A6B 
Liquidazione Fattura: n. FPA 1/25 del 27/05/2025 
Società: GEOMECCANICA s.r.1.s. con sede in via Vivante n? 18 - 95123 - Catania - Partita IVA 
05579770875 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. L.1J /DATE DEL 11 610. 2.025 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 309IDG del 10/04/2024 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento del servizio in oggetto; 

- con medesima nota prot. n. 309/DG del 10/04/2024 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato anche 
Direttore dell'Esecuzione Contratto del servizio in oggetto per la sola parte contabile; 

- con Decreto Dirigenziale 184/DATE del 22/04/2024 è stata approvata la procedura di affidamento dei 
servizi in oggetto ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "b" del D.Lgs. n. 36/2023, la lettera di invito e la 
bozza di disciplinare di incarico professionale per un importo complessivo dei servizi pari ad € 37.041,44 
oltre cassa ed IVA, di cui € 25.041,44 per l'esecuzione delle indagini, calcolate tramite listino prezzi 2023 
dell'ANAS, ed € 12.000,00 per la redazione del piano delle indagini, della relazione geotecnica, 
idrologica, geologica e verifica di stabilità del pendio, calcolato ai sensi dell'art. 6 comma 2 del Decreto 
ministeriale 17 giugno 2016; 
con Decreto Dirigenziale n. 328/DATE/2024 del 24/06/2024 è stata effettuata l'aggiudicazione 
dell' Incarico professionale per la redazione di un piano di indagini geologiche e geognostiche, 
esecuzione delle prove necessarie per la verifica di stabilità del pendio in sponda destra del torrente 
Pollina, nel territorio comunale di San Mauro Castelverde (PA) in prossimità della spalla lato Messina 
del viadotto Pollina, pista per Palermo, dell'autostrada A20 Palermo-Messina con la redazione della 
relazione geotecnica, idrologica, geologica e verifica di stabilità del pendio, a favore dell'operatore 
GEOMECCANICA s.r.1.s. con sede in via Vivante n? 18 - 95123 - Catania - Partita IVA 05579770875; 
il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
5,50% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 35.004,16 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 
in data 01107/2024 è stata effettuata la consegna anticipata del servizio ai sensi dell'art. 19 D.M. 49/2018 
e dell'art. 17 D.Lgs. 36/2023, al dotto Orazio Barbagallo, legale rappresentante della società 
GEOMECCANICA s.r.1.s. con sede in via Vivante n? 18 - 95123 - Catania - Partita IVA 05579770875, 
con termine delle attività giorno 28/09/2024; 

- con pec del 06/12/2024 a società GEOMECCANICA s.r.1.s. trasmetteva lo studio di stabilità del pendio 
completo con relazione indagini ed allegati; 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CDNSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~~~~"~l S::";M~. $~' ;~n.~. C~.:;t.:.::n~ .• ~ e ~S~i':';"":'U'~.~.G:':~!:I':,;.':iA~20;. M~~;"~$i~n ":';':' P-tt 1 'i!f m-<> ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in data 20/12/2024 veniva firmato nella sede del Consorzio Autostrade Siciliane il Disciplinare di Incarico 
dei servi in oggetto; 
in data 15/01/2025 veniva registrato il Disciplinare di Incarico al or. 71 serie 3 dell'Agenzia delle Entrate 
Direzione Provinciale di Catania; 
in data 13/05/2025 il Disciplinare di Incarico è stato registrato nei registri del CAS ATTI/SCRITTURE al 
n" 576; 

- con pec del l3/04/2024 prot 10102 del 14/04/2025 la società Geomeccanica, nella qualità di progetti sta 
del piano di indagine, trasmetteva la relazione con il computo metrico delle indagini eseguite della perizia 
di assestamento finale delle somme; 

- tale relazione è stata aggiornata e ritrasmessa in data 04/05/2025 e comprende le indagini eseguite a 
seguito della variazione proposta al piano di indagine e precedentemente approvata; 

- con Decreto Dirigenziale n. 421/DATE/2025 del 19/05/2025 è stata approvata la perizia di assestamento 
finale delle somme; 

CONSIDERATO 
- che la Società GEOMECCANICA s.r.l.s. con sede in via Vivante n° 18 - 95123 _ Catania - Partita IVA 

05579770875 ha emesso fattura telematica n. FPA 1/25 del 27/05/2025, dell'importo complessivo di € 
41.250,19, di cui € 33.811,63 per imponibile ed € 7.438,56 per IVA in merito al SAL l; 
che il Dure Numero Protocollo INAIL_ 49163269, con scadenza il 18/09/2025, risulta regolare nel 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., con i contributi previdenziali. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FPA 1/25 del 27/05/2025, dell'importo 
complessivo di € 41.250,19, di cui € 33.811,63 per imponibile ed € 7.438,56 per IVA, a favore della società 
GEOMECCANICA s.r.l.s. con sede in via Vivante n? 18 - 95123 _ Catania - Partita IVA 05579770875. 
VISTI: 

il D.Lgs n. 36/2023; 
il Decreto Dirigenziale n. 328/DATE del 24/06/2024; 
la contabilità dei servizi sottoscritta in data 20/05/2025 a firma del Direttore dell'Esecuzione Contratto e 
dell'impresa relativamente al SAL l; 
il certificato di pagamento n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo di € 33.811,63 
oltre iva, relativi allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 19/05/2025; 
la fattura elettronica n. FPA 1/25 del 27/05/2025; 
il DURC da cui risulta che la società risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.l.L. 

VISTO: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell 'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

- la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: _.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilianeJt pec: autostradesiciliane@~.it 



CDNSORZIOPBtLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Generale per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE la fattura FPA 1/25 del 27/05/2025 dell'importo complessivo di € 41.250,19, di cui € 
33.811,63 per imponibile ed € 7.438,56 per IVA a favore dell'impresa GEOMECCANICA s.r.l.s. con 
sede in via Vivante n? 18 - 95123 - Catania - Partita IV A 05579770875; 

2. DI IMPUTARE la somma di € 41.250,19, di cui € 33.811,63 per imponibile ed € 7.438,56 per IVA, sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria", impegno 1107/2024; 

3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Società GEOMECCANICA s.r.l.s. sul codice 
lBAN: IT16AOS03616901CCOS61402910 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Allegati: 
Certificato di Pagamento n. 1 del 22/05/2025; 

- fattura elettronica n. FPA 1/25 del 27/05/2025; 
Dure Numero Protocollo INAIL_ 49163269 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: _.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane_it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


